

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Frankfurt nad Menem, 29. Paźdz. po południu: Frankf. Journal donosi, że dziś złożył tutejszy adwokat Goldschmidt w bundestagu zażalenia stanów laenburgskich pod względem praw konstytucyjnych i traktatami zawarowanych księstwu

Telegraficzne wiadomości.

Sztokholm, 23. Paźdz. — Aftonbladet donosi, że na posiedzeniu rady stanu zamianowano byłego ministra marynarki hr. Platen posłem w Londynie. Komisja konstytucyjna odradza przyjęcie propozycji królewskiej względem ustanowienia dwóch nowych radców stanu.

Paryż, 29. Paźdz. — Dzisiejszy Constitutionnel zamieszcza artykuł podpisany przez Renego, w którym wypowiedziano zdanie, że na kongresie paryskim uwzględnią tak życzenia dywanów multańskiego i wołowskiego, jako też całość Turcji i równowagę europejską. Mocarstwa pokazując zgodność, uchwały takie postanowienia, które uwzględnią wszystkie interesy.

Z Marsylii telegrafują w d. 27. Paźdz.: walka wśród miasta Delhi trwała przez dni 6, bo Anglicy napadli na miasto d. 14. Września dopiero d. 20. Września opanowali różne bramy, meczety i warownię. Według korespondencji są panami tylko południowej części miasta i warowni kaszemirskiej. Udało się królowi, większej części mieszkańców i wojsku umknąć z miasta. Król obozował o 6 mil od miasta. Trzy pułki z Kalkuty połączyły się z wojskiem generała Haveloka.

Medyolan, 26. Paźdz. — W skutek deszczów nieustających podniosły się wody w Ticinie i Padzie i wystąpiły z brzegów. Pad podniósł się pod Pawią w nocy z 22. na 23. b. m. do 7,84 metrów, a więc o 0,84 wyżej, jak w r. 1846; pod Mantuą podniósł się d. 25. z rana na 7,95 metrów, wyżej więcej o 0,36 metrów jak w r. 1839. Odtąd wciąż woda opadała. Tymczasem znów dziś panuje ulewa. W Pawii woda zalała przedmieście Borgo Ticino i mnóstwo wsi na przestrzeni 88,000 pertiche. Przeszło 200 domów w pacę zbudowanych zawałiło się i 300 rodzin pozostało pod gołym niebem. Trzech ludzi utonęło. Szkody w przerwanym tamach wynoszą 350,000 lirów. Rada miejska zebrała się, aby radzić o potrzebach tych rodzin nieszczęśliwych. W prowincyi Lod zalały wody okręg Codogro. Szkody wynoszą 150,000 li-

ów. Delegat przybył na miejsce. Celem ochrony tam, zawieszono żegluge parowcami.

Turyń, 26. Października. — Gaz. Piemont. ogłasza dekret królewski z d. 25., mocą którego zostają izby rozwiązane i koła wyborcze zwołane na dzień 14go Grudnia.

Bern, 26. Października. — Na wyborach do rady narodowej wybrano znów radców związkowych Furrera, Stämpflego, Knüsela, Naefla. Forre-rod w Lozannie i Mondonie miał większość za sobą głosów, Escher w Zürich. Rządowi republikańscy odnieśli na wyborach w Nefchatelu zwycięstwo. Genewa uskuteczniła radykalne wybory. Miasto Bern wybrało liberalnokonserwatywnych kandydatów Blöscha, Kurza, Stämpfli i Schneidra. Wszędzie panuje spokojność.

Berlin, 30. Październ. — Ministerstwo handlu, przemysłu i robót publicznych. Mistrz machin Fryderyk Graf w Bydgoszczy został zamianowany kr. mistrzem machin używanych na kolejach żelaznych.

Berlin, 29. Paźdz. — Gdy wszystkie rządy związku celnego oświadczyły się z gotowością brania udziału w konferencyach względem obiegu papierowych pieniędzy, na które Prusy je zaprosiły, chodziło najprzód o załatwienie dwóch kwestyi przedwstępnych, które w ciągu układów wzięte były pod roztrząsanie. Niektóre państwa związku celnego wynurzyły dość głośno życzenie, aby wezwano Austrię na te konferencye. Przeciw temu przemawiały same układy, które zawisły od rozwoju urządzeń bankowych w dziedzinie związku celnego i dla tego zajmowały się pierwotnie kwestyą wypuszczania w obieg banknotów, a więc gałęzią publicznego kredytu, który w związku celnym polega na innych zasadach, jak w Austrii. Prusy przeto przychyliły się do zdania większości, że sprawa ta powinna być uważana za sprawę obchodzącą sam związek celny. Oprócz tego zachodziło pytanie, czyli Prusy mają zamiar wystąpić na konferencyi z ułożonymi projektami, któreby posłużyć mogły za podstawę do obrad. Na to pytanie odpowiedział rząd pruski pamiętnikiem, który rozesłał do państw związku celnego; pamiętnik ów zawierał tylko ogólne punkta, na które życzył sobie mieć zwróconą uwagę państw związkowych, poczynając przyjęcie zgodnych zasad względem wypuszczania w obieg pieniędzy papierowych za nieodzowne dopełnienie konwencji mone-

ŻEBRAK DOBROCZYŃCA.

(Zdarzenie prawdziwe.)

Gaz. Codz.

Potem poznają wszyscy żeście uczniami moimi, jeśli miłość mieć będzie jeden ku drugiemu.
Z Ewang. wedleś. Jana XIII. — 35.

Lat temu więcej dwudziestu, w spóźnionej porze jesiennej, starzec o kiju, bezsilny a kulejący, w surducie połatanym wypłowiałej barwy, w obuwii nadpsutem, przyszedł do księży Trynitarzy Łuckich prosić o przytułek. Przełożony klasztoru, widząc przeziębienie starca, a przy tem kalectwo, zdjęty litością, przyjął go łaskawie, wyznaczył mu całą obok swojej, przez nikogo nie zamieszkaną, z wejściem osobnem od korytarza, a wspólnym piecem ogrzaną, i upewnił, że za ten czyn miłosierdzia, nie powoła go do żadnych względem klasztoru obowiązków, a to przez uwagę na schorzałość podeszłego wieku i na cierpienie nóg; dodał zaś w końcu te wyrazy: Co do posiłku, abyś czasem nie mniemał, że w towarzystwie zakonników, może ktoś się uważać jakby nieprzydatnym dla nas, przychodź do mojej celi skoro zadzwonią na obiad lub wieczrę: porcyą którą zwykle dla mnie przynoszą, będzie dostateczną dla nas obu.

Tak umieszczony, swobodnie przebywał ów żebrak u księży Trynitarzy Łuckich pod życzliwą opieką ich przełożonego. Lecz po upływie kilku miesięcy, raz ciężko zaniemógł na zdrowiu, a pomimo usilnych nalegań przełożonego, wzbraniał się przyjąć rady lekarza. Po tygodniu choroby, modlitwą

zylko zajęty, najspokojniej przewidując kres życia, tażądał spowiedzi. Skoro przyjął najsw. Sakramenta, wzmogły się w nim już gasnące siły: sam na sam z przełożonym, ozwał się jakby echo skończonego śpiewu:

„Pełen ducha pociechy, polecam Bogu wszystkich, co miłosierdziem chrześcijańskim, ciernie mego życia osładzać raczyli; a mianowicie wznoszę wdzięczne modły za was mój ojcze wielebny, coś do ostatka był moim bratem w Chrystusie. Pozostaje mi prosić, aby mój pogrzeb, był zastosowany do stanu żebraka; bo całe a jedyne mienie moje, ten stary surdut, na inny cel przeznaczam. Oto zawdzięczając dobrodziejstwa twoje mój ojcze wielebny...“

Ksiądz, chociaż przejęty świętością owęj chwili, uśmiechnął się w duchu na marność ofiary, i prze-rywa mu:

„Bądź spokojny! Jeśli podoba się Bogu abyś za doznane cierpienia, odszedł po wieczną nagrodę, zwykle nabożeństwo jak za dobrych chrześcian, dopełnimy za duszę twoją. Czysta miłość bliźniego dała ci tu przytułek: nie oglądaliśmy się na ziemski jaki bądź datek, ani też teraz przyjąłbym go za to: możesz to sam zauważyć, że odzienie twoje na nic się klasztorowi nie przyda.“

„Och nie pogardzaj niem ojcze wielebny! Objawię ważną względem surduta mego tajemnicę. Naprzód wiedzieć potrzeba, że te nogi, gdyby z drzewa były urobione, to styrałyby się w owych przechodach z północy w kraje południowe, z południa na ojczyzną ziemię. Nie żałuję przecież sił potyranych w służbie wojennej; nie użalam się na niemoc jaką z tój służby wyniosłem, bo z mego kalectwa,

Bóg dzisiejszą wyrodził pociechę. Oto silnie raniony, nie mając krewnych, gdziebym na starość głowę mógł przyciągnąć, wyszedłem z torbą na plecach, szukać litości po świecie, i postanowiłem sobie: że, ponieważ bezczynne życie, staje się nie użytecznem dla ludzi, to owem kalectwem, należy mi zarabiać wsparcie dla biednych, aby za mną westchnęli gdy już legną w grobie. Bóg pobłogosławił zamiarom moim! Waleśając się po tój ziemi, powziąłem przekonanie o pięknie zaszczerpionych przepisach Zbawiciela świata. Nie wchodzę w to jakie były pobudki do litości nademną. Ale ktokolwiek w tój prowincyi posłyszał z ust moich, gdzie i kiedy kalectwo mię dotknęło, żaden nie okazał obojętności: czy to przez miłość chrześcijańską, czyli też ze względów innych, a świętych dla ludzi, wszędzie dano mi posiłek, wszędzie hojne wsparcie. Dzień ostatni pielgrzymki żebraczej, kiedy przytulili mię raczyłeś ojcze duchowny, ów dzień najmocniej wraził się w pamięci. W tenczas to, po mszy ś. wyszedłszy przed południem w miasto, drzałem od zimna. Wprawdzie było za co kupić jakiebądź futerko; ależ trzeba pamiętać, że najmniejszy wydatek z grosza wyżebranego dla biednych, słusznie uważałem jakoby popelnioną kradzież z ich skarbu. Głodny i przeziębły, udałem się po raz pierwszy do nieznanego mi wówczas obywatela, pana Piotra C. podsędka tutejszego powiatu. Dobry człowiek! Nie pyta gdzie wiek mój przeżyłem, nie bada o przeszłość; dość mu na tem co widzi: ubóstwo, kalectwo i starość. Sadza mię u swojego stołu, i z wyrazem życzliwości, daje wsparcie na jakie go stało. Ośmielony dobrocią co w twarzy jego widocznie jaśniała, ważyłem się prosić aby mię

